desenvolvimento. 

j. apresentar prestação de contas final do total dos recursos recebidos. 

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 

4.1 - Para a execução do objeto deste instrumento, serão destinados recursos no valor 
de até R$ 660.000,00 (seiscentos e sessenta mil reais,) para o período de outubro de 
2021 a março de 2023, sendo a distribuição dos recursos definida em portaria 
publicada, no mínimo, anualmente pelo CONCEDENTE, à conta de dotação 
consignada na Lei Orçamentária Anual – LOA, Funcional Programática

[...]

2.1 Título do Projeto: 

Monitoramento Ambiental Aéreo das bacias do rio Santa Joana e do rio Santa Maria do Rio Doce.  

2.2 Tempo de Execução (qtde de meses):  Início Término 

18 (dezoito) meses  Outubro / 2021 Março / 2023 

2.3 Valor Global/Projeto: R$ 742.248,00 (setecentos e quarenta e dois mil, duzentos e quarenta e oito 
reais) 

2.4 Valor solicitado ao 
FUNDEMA e aprovado pelo 
CG/FUNDEMA: 

R$ 660.000,00 (seiscentos e sessenta mil reais) 

2.5 Identificação do Projeto: 

Monitoramento aéreo ambiental das bacias do rio Santa Joana e do rio Santa Maria do Rio Doce, com a 
utilização dos helicópteros do Núcleo de Operações e Transporte aéreo (NOTAER) e de um veículo para 
abastecimento de aeronaves, conhecido como Unidade Tanque Abastecedora (UTA).

[...]

4.2.1 Secretaria de Casa Militar – SCM 

Item Descrição da despesa 
Unidad

e 
Quant. 

Valor 
Unitário (R$) 

Valor total (R$) 

N/A    0,00 

Total (R$): 0,00 

NOTA: O custo para a aquisição de um veículo de abastecimento, tipo caminhão leve, é estimado em 
R$660.000,00 (seiscentos e sessenta mil reais). Este valor será suportado pelo FUNDEMA, conforme 
previsto no item 4.3 desta proposta. Entretanto, caso haja majoração do preço de aquisição 
estimado, o valor excedente será dado como contrapartida financeira pelo proponente (Secretaria 
da Casa Militar- SCM).